Indicação Nº 3302/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo, junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para que

seja realizada o aumento de frota de ônibus viário no

Município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de

Segurança e Mobilidade Urbana, para que seja realizada o aumento de frota de ônibus viário no

Município.

In
di

ca
çã

o
N

º
33

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
66

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

5:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
W

U
1-

N
42

4-
Z

40
6-

01
60

Justificativa

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras

          Nos últimos meses, diversos munícipes têm nos procurado para relatar situações

recorrentes de superlotação nos coletivos, longos períodos de espera nos pontos de ônibus e

dificuldades para acessar o transporte, especialmente nos horários de pico. Esses desafios acabam

afetando diretamente a qualidade de vida da população, comprometendo o deslocamento para o

trabalho, escolas, unidades de saúde e demais compromissos do cotidiano.

Sabemos que o transporte público é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento de uma

cidade mais justa, inclusiva e eficiente. E, nesse sentido, o aumento da frota de ônibus se mostra

uma medida necessária para atender à crescente demanda da população, reduzindo o tempo de

espera, melhorando o conforto dos usuários e garantindo mais dignidade aos que dependem

diariamente desse serviço.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de julho de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
33

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
66

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

5:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
W

U
1-

N
42

4-
Z

40
6-

01
60

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MWU1N424Z4060160, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MWU1-N424-Z406-0160

In
di

ca
çã

o
N

º
33

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
66

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

5:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
W

U
1-

N
42

4-
Z

40
6-

01
60

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MWU1N424Z4060160
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MWU1N424Z4060160
		2025-07-16T15:42:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura